

КОМОС ГРУПП

Комбинированная финансовая
отчетность

за годы, закончившиеся
31 декабря 2008 года и
31 декабря 2007 года

Заключение независимых аудиторов

Владельцам и Руководству КОМОС ГРУПП

Нами проведен аудит прилагаемой комбинированной финансовой отчетности КОМОС ГРУПП, включая предприятия, приведенные в Приложении 1, (далее совместно именуемые – «Группа»), которая состоит из комбинированного бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2008 года и 31 декабря 2007 года и комбинированных отчетов о прибылях и убытках, о движении денежных средств и об изменениях в акционерном капитале за годы, закончившиеся на указанные даты, основных принципов учетной политики и других пояснительных примечаний.

Ответственность руководства за финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и объективное представление указанной комбинированной и консолидированной финансовой отчетности в соответствии с учетной политикой Группы на основании Международных стандартов финансовой отчетности. Ответственность включает: разработку, внедрение и поддержание системы внутреннего контроля в отношении подготовки и объективного представления комбинированной и консолидированной финансовой отчетности, которая не содержит существенных искажений вследствие мошенничества или ошибки; выбор и применение соответствующей учетной политики; представление учетных оценок, которые являются обоснованными в указанных обстоятельствах.

Ответственность аудиторов

В наши обязанности входит выражение мнения о данной комбинированной и консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют, чтобы мы соблюдали этические требования, планировали и проводили аудит таким образом, чтобы обеспечить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает проведение определенных процедур для получения аудиторских доказательств, подтверждающих числовые данные в данной финансовой отчетности и раскрываемые в ней сведения. Выбранные процедуры зависят от суждения аудитора, включая оценку рисков существенного искажения финансовой отчетности вследствие мошенничества или ошибки. При оценке таких рисков аудитор рассматривает систему

внутреннего контроля, относящуюся к подготовке и объективному представлению финансовой отчетности Группы, для разработки аудиторских процедур, уместных в указанных обстоятельствах, но не для целей выражения мнения об эффективности внутреннего контроля Группы. Аудит также включает оценку уместности используемых принципов учетной политики и обоснованности учетных оценок, подготовленных руководством, а также оценку общего представления финансовой отчетности.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и уместными и предоставляют основу для выражения нашего мнения.

Основание для мнения с оговоркой

В прилагаемой комбинированной финансовой отчетности не раскрыты имена конечных контролирующих лиц. По нашему мнению, раскрытие данной информации необходимо в соответствии с МСФО (IAS) 21 «Раскрытие информации о связанных сторонах».

Мнение аудиторов

За исключением влияния на комбинированную финансовую отчетность аспекта, изложенного в предыдущем абзаце, по нашему мнению, прилагаемая комбинированная финансовая отчетность представляет объективно во всех существенных аспектах финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2008 года и 31 декабря 2007 года, результаты ее хозяйственной деятельности и движение денежных средств за годы, закончившиеся на указанные даты, в соответствии с учетной политикой Группы на основе Международных стандартов финансовой отчетности.

14 июня 2009
Россия, г. Москва

КОМОС ГРУПП

Комбинированный бухгалтерский баланс
по состоянию на 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

		31 декабря	
	Прим.	2008	2007
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	5 423 384	4 492 014
Домашний скот		117 796	86 952
Долгосрочные займы	5	128 037	-
Инвестиции в компании, не входящие в группу	6	177 318	264 415
Отложенный актив по налогу на прибыль	22	129 885	96 682
Прочие внеоборотные активы		5 114	15 951
Итого внеоборотные активы		5 981 534	4 956 014
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы	7	1 447 663	1 415 322
Дебиторская задолженность и авансы выданные	8	1 827 865	1 819 430
Животные на откорме	9	1 048 950	706 774
Краткосрочные займы	10	2 753 182	888 726
Денежные средства и их эквиваленты	11	619 931	220 866
Итого оборотные активы		7 697 591	5 051 118
Всего активы		13 679 125	10 007 132
Акционерный капитал и обязательства			
Акционерный капитал			
Уставный капитал	12	1 995 607	640 489
Резерв объединения		(544 500)	(210 375)
Накопленная прибыль		3 207 111	2 752 103
Итого акционерный капитал		4 658 218	3 182 217
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные заемные средства	14	3 714 791	1 522 650
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	22	97 664	106 349
Итого долгосрочные обязательства		3 812 455	1 628 999
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных заемных средств	13	4 070 714	4 334 316
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	15	974 670	801 099
Задолженность по налогам	16	163 068	60 501
Итого краткосрочные обязательства		5 208 452	5 195 916
Итого обязательства		9 020 907	6 824 915
Всего акционерный капитал и обязательства		13 679 125	10 007 132

Андрей В. Шутов, Председатель Правления,
Генеральный директор
14 июня 20009

Алексей Пьянков, Первый заместитель
Генерального директора, Финансовый директор
14 июня 2009

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

КОМОС ГРУПП

**Комбинированный бухгалтерский баланс
по состоянию на 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)**

Андрей В. Шутов, Председатель Правления,
Генеральный директор
14 июня 2009

Алексей Пьянков, Первый заместитель
Генерального директора, Финансовый директор
14 июня 2009

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

КОМОС ГРУПП

Комбинированный отчет о прибылях и убытках
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря	
		2008	2007
Доходы			
Выручка от реализации	17	16 506 580	15 523 045
Изменения в справедливой стоимости биологических активов		-	4 643
Итого доходы		16 506 580	15 527 688
Операционные расходы	18	(14 495 765)	(13 392 048)
Прибыль от выбытия активов		166 969	146 634
Прибыль от основной деятельности		2 177 784	2 282 274
Прочие доходы		143 079	35 462
Общие и административные расходы	19	(989 849)	(832 923)
Коммерческие расходы	20	(493 149)	(581 781)
Прочие расходы		(103 619)	(129 683)
Чистые расходы на финансирование	21	(201 878)	(135 160)
Прибыль до налогообложения		532 368	638 189
Налоги на прибыль			
Текущий налог на прибыль		(113 969)	(147 828)
Текущий сельскохозяйственный налог		(3 260)	(5 028)
Расход по отложенному налогу на прибыль		41 887	31 279
Итого расход по налогу на прибыль	22	(75 342)	(121 577)
Чистая прибыль за период		457 026	516 612

Андрей В. Шутов, Председатель Правления,
Генеральный директор
14 июня 2009

Алексей Пьянков, Первый заместитель
Генерального директора, Финансовый директор
14 июня 2009

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

КОМОС ГРУПП

Комбинированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Операционная деятельность		
Прибыль до налогообложения	532 368	638 189
<i>Корректировки прибыли до налогообложения:</i>		
Амортизация	553 059	514 168
Обесценение дебиторской задолженности	25 097	108 647
Обесценение запасов	(1 466)	9 310
Резерв по начисленным отпускам	4 524	2 966
Чистый курсовой доход	(14 585)	-
Процентный доход	(326 080)	(44 202)
Процентный расход	557 969	205 295
Прочие корректировки	10 837	(15 692)
<i>Изменения в оборотном капитале:</i>		
Увеличение/(уменьшение) товарно-материальных запасов	(30 875)	127 518
Уменьшение дебиторской задолженности и авансов выданных	(33 532)	(203 724)
Увеличение/(уменьшение) животных на откорме	(342 176)	(145 717)
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности	72 898	360 405
Увеличение/(уменьшение) по налогам	102 567	(745 580)
Чистый денежный поток от операций	1 110 605	811 583
Налог на прибыль	(122 247)	(159 343)
Проценты к уплате	(466 803)	(205 295)
Проценты к получению	326 080	44 202
Чистые денежные средства от операционной деятельности	847 635	491 147
Инвестиционная деятельность		
Приобретение основных средств	(1 484 429)	(1 400 761)
Предоставление займов	(6 819 008)	(1 852 435)
Выплаты по предоставленным займам	4 826 515	1 179 761
Приобретение домашнего скота	(30 844)	(86 952)
Приобретение долгосрочных инвестиций	(391 900)	(1 051 057)
Чистые денежные средства для инвестиционной деятельности	(3 868 853)	(3 124 579)
Финансовая деятельность		
Получение кредитов и займов	22 389 556	2 917 858
Погашение кредитов и займов	(20 446 433)	-
Выплаченные дивиденды	(2 018)	(4 482)
Увеличение уставного капитала	1 499 990	(15 810)
Чистые денежные средства от финансовой деятельности	3 441 095	2 897 565
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	(399 065)	(177 168)

Андрей В. Шутов, Председатель Правления,
Генеральный директор
14 июня 2009

Алексей Пьянков, Первый заместитель
Генерального директора, Финансовый директор
14 июня 2009

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

КОМОС ГРУПП**Комбинированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.****(в тысячах российских рублей)**

Денежные средства и их эквиваленты на начало года	220 866	43 698
Денежные средства и их эквивалента на конец гола	619 931	220 866

Андрей В. Шутов, Председатель Правления,
Генеральный директор
14 июня 20009

Алексей Пьянков, Первый заместитель
Генерального директора, Финансовый директор
14 июня 2009

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

КОМОС ГРУПП**Комбинированный отчет об изменениях в акционерном капитале****за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.**

(в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Исключения к акционерному капиталу	Резерв объединения	Накопленна я прибыль	Всего капитал
На 31 декабря 2006					
г.	1 238 510	-	-	2 239 973	3 478 483
Увеличение акционерного капитала	79 190	-	-	-	79 190
Внутригрупповые исключения	-	(582 211)	(210 375)	-	(792 586)
Прибыль за год	-	-	-	516 612	516 612
Дивиденды выплаченные	-	-	-	(5 350)	(5 350)
Выбытие сегмента бизнеса	(95 000)	-	-	868	(94 132)
На 31 декабря 2007	1 222 700	(582 211)	(210 375)	2 752 103	3 182 217
Увеличение акционерного капитала	1 499 990	-	-	-	1 499 990
Внутригрупповые исключения	-	(144 872)	(334 125)	-	(478 997)
Прибыль за год	-	-	-	457 026	457 026
Дивиденды выплаченные	-	-	-	(2 018)	(2 018)
На 31 декабря 2008	2 722 690	(727 083)	(544 500)	3 207 111	4 658 218

Андрей В. Шутов, Председатель Правления,
Генеральный директор
14 июня 2009

Алексей Пьянков, Первый заместитель
Генерального директора, Финансовый директор
14 июня 2009

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

Примечание 1: Группа и ее деятельность

КОМОС ГРУПП (далее - "Группа") это сельскохозяйственная группа, занимающаяся выращиванием, обработкой и реализацией сельскохозяйственных товаров и нефтепродуктов в Республике Удмуртия Российской Федерации. Среднесписочная численность сотрудников Группы составила 10 162 and 9 051 по состоянию на 31 декабря 2008 года и 31 декабря 2007 года, соответственно.

Группа включает в себя следующие дочерние общества:

Холдинговые компании

ООО Хайперфудс Холдинг
ООО Евромилк

Птицефабрики

ОАО Удмуртская Птицефабрика
ОАО Птицефабрика Вараксино
ОАО Ижевская Птицефабрика
ООО Птицефабрика Глазовская
ООО Воткинская Птицефабрика

Свиноводство и переработка мяса

ОАО Восточный
ООО Кигбаевский бекон

Молочные фермы

ОАО Кезский сырзавод
ЗАО Ижмолоко
ОАО Глазов-Молоко
ОАО МК Сарапул-молоко

Производство комбикормов

ООО Глазовский Комбикормовый Завод

Нефтетрейдинг

ООО КОМОС ГРУПП

Примечание 2: Основа представления

Настоящая комбинированная финансовая отчетность Группы была подготовлена в соответствии с учетной политикой Группы, основанной на Международных стандартах финансовой отчетности (IFRS). Датой перехода к IFRS Группа приняла 1 января 2007.

Настоящая комбинированная отчетность подготовлена в соответствии с Regulation on Accounting and Reporting of the Russian Federation. Прилагаемая финансовая отчетность подготовлена на основании российских учетных данных, скорректирована и реклассифицирована для целей достоверной презентации с учетом требований МСФО.

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.

(в тысячах российских рублей)

Комбинированная и консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена исходя из модели оценки по исторической стоимости.

Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль, который используется Группой в качестве функциональной валюты и валюты, в которой представлена прилагаемая комбинированная финансовая отчетность.

Принцип непрерывности деятельности

Прилагаемая финансовая отчетность Группы была подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности, в соответствии с которыми реализация активов и погашение обязательств, происходит в ходе обычной деятельности.

Использование оценок

При подготовке финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО руководство Группы применило ряд допущений и оценок, связанных с представлением в отчетности активов и обязательств, выручки и затрат, и раскрытием условных активов и обязательств. Основные оценки были сделаны относительно справедливой стоимости задолженности, отложенного налога на прибыль и начисленных обязательств.

Оценочные значения и суждения постоянно пересматриваются. Пересмотр бухгалтерских оценок признается в том периоде, в котором это пересмотр был произведен в том случае если эффект от изменения оценки влияет только на тот период. Либо на текущий и будущие периоды, если эффект распространяется на текущий и будущие периоды.

Примечание 3: Краткое описание основных положений учетной политики

Принципы комбинирования

В ходе подготовки данной комбинированной финансовой отчетности, финансовые отчетности отдельных комбинируемых предприятий были агрегированы путем построчного сложения активов, обязательств, капитала, доходов и расходов. Балансовые остатки, транзакции и нереализованные прибыли и убытки по транзакциям между комбинируемыми компаниями группы были элиминированы. Уставный капитал представлен суммой капиталов комбинируемых предприятий поправленной на внутригрупповые исключения.

Денежные средства и их эквиваленты

К денежным средствам относятся наличные денежные средства в кассе и депозиты до востребования в банках. К эквивалентам денежных средств относятся краткосрочные высоколиквидные инвестиции, которые могут быть легко конвертированы в денежные средства, сроки выплат по которым наступают не более чем через три месяца с даты приобретения, и стоимость которых подвержена незначительным колебаниям.

Дебиторская задолженность и авансы выданные

Торговая и прочая дебиторская задолженность отражены с учетом НДС за исключением суммы обесценения. Оценочный резерв по сомнительной дебиторской задолженности создается, когда существует объективное подтверждение невозможности получения

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.

(в тысячах российских рублей)

Группой всех сумм задолженности в соответствии с первоначальными условиями ее погашения. Величина резерва представляет собой разницу между балансовой стоимостью и возмещаемой суммой, которая является текущей стоимостью ожидаемых денежных потоков, дисконтированных по рыночной ставке процента для аналогичных заемщиков на дату возникновения соответствующей задолженности

Запасы

Товарно-материальные запасы отражаются по наименьшей из двух величин: фактической себестоимости или чистой цены реализации. Чистая цена реализации представляет собой предполагаемую цену реализации в ходе обычной хозяйственной деятельности предприятия за вычетом всех затрат на завершение, а также расходов на продвижение и сбыт продукции.

Товарно-материальные запасы отражаются по чистой стоимости реализации. Запасы учитываются по методу средневзвешенной стоимости.

Основные средства

Основные средства отражаются по фактической стоимости приобретения или строительства за вычетом накопленной амортизации и обесценения. Стоимость Основных средств совпадает со справедливой стоимостью.

Основные средства подлежат регулярной переоценке. Частота проведения переоценок зависит от изменений в справедливой стоимости основных средств. Повышение балансовой стоимости в результате переоценки основных средств отражается в прочих резервах в составе капитала, за исключением амортизации признанной ранее в отчете о прибылях и убытках. Снижение балансовой стоимости в результате переоценки относится непосредственно в капитал в той степени, в которой оно компенсирует предыдущий прирост стоимости того же самого актива в результате переоценки, во всех других случаях снижение стоимости объекта в результате переоценки признается непосредственно в отчете о прибылях и убытках.

Сумма амортизации, накопленной на дату переоценки, погашается в корреспонденции с первоначальной стоимостью активов и чистая стоимость корректируется до переоцененной стоимости.

Вновь поступающие объекты основных средств принимаются к учету по фактической стоимости приобретения. Стоимость приобретения основных средств включает прямые затраты Группы на приобретение, сооружение и производство за исключением НДС и других компенсируемых налогов. Капитализируемые расходы не включают административные и другие накладные начисления.

На каждую отчетную дату руководство Группы определяет наличие признаков экономического обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, то руководство группы оценивает возмещаемую стоимость основных средств.

Амортизация по основным средствам начисляется в Отчете о прибылях и убытках прямолинейным методом в течение срока полезного использования основного средства.

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.

(в тысячах российских рублей)

Объекты незавершенного строительства не амортизируются..

При начислении амортизации используются следующие сроки службы, выраженные в годах:

Здания и сооружения	20 – 50 лет
Машины и оборудование	2 – 40 лет
Транспортные средства	5 – 25 лет
Прочие	5 лет

Обесценение активов

На каждую дату составления бухгалтерского баланса руководство оценивает наличие признаков снижения стоимости возмещения активов Группы относительно их текущей стоимости. В случае, когда данное снижение обнаружено текущая стоимость снижается до величины стоимости возмещения. Величина снижения отражается в отчете о прибылях и убытках в периоде, когда данное снижение было обнаружено. Убыток от обесценения, признанный в отношении актива в предыдущих периодах, реверсируются, в случае, если были изменения в оценках, используемых для определения возмещаемой стоимости актива.

Отложенный налог на прибыль

Активы и обязательства по отложенному налогу на прибыль рассчитываются по временным разницам с использованием метода балансовых обязательств. Отложенные налоговые активы и обязательства включаются в финансовую отчетность по всем временным разницам, возникающим между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью, отраженной в консолидированной финансовой отчетности. Отложенные налоговые активы отражаются только в том случае, если существует вероятность того, что наличие будущей налогооблагаемой прибыли позволит реализовать отложенные налоговые активы или если такие активы смогут быть зачтены против существующих отложенных налоговых обязательств.

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются по налоговым ставкам, которые, как ожидается, будут применимы в периоде, когда будут реализованы активы или погашены обязательства, на основе ставок налога, действовавших на отчетную дату, или о введении которых в действие в ближайшем будущем было достоверно известно по состоянию на отчетную дату.

Кредиты и займы

Займы первоначально признаются по справедливой стоимости полученных средств, которая определяется с использованием преобладающих рыночных процентных ставок по аналогичным инструментам в случае существенного их отличия от процентной ставки по полученному займу, за вычетом расходов по сделке. После первоначального признания все кредиты и займы в дальнейшем отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки; вся разница между справедливой стоимостью полученных средств (за вычетом расходов по сделке) и суммой к погашению отражается как проценты к уплате в течение срока, на который выдан займ. Затраты по займам признаются в качестве расходов по мере возникновения вне зависимости от использования займа.

Обязательства по охране окружающей среды

Обязательства по восстановлению окружающей среды признаются, в случае если возникновение таких обязательств вероятно, когда такие обязательства возникли и когда сумма таких обязательств может быть надежно оценена.

Пенсионные обязательства

Расходы по обязательным платежам Группы в государственный пенсионный фонд Российской Федерации признаются в периоде, когда были понесены.

Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость, возникающий при реализации продукции, подлежит уплате налоговым органам в момент получения оплаты от покупателей или переходе права собственности на товары к покупателю. Входной НДС подлежит возмещению путем зачета против суммы исходящего НДС по мере получения товаров. Налоговые органы разрешают производить уплату разницы между входным и исходящим НДС. НДС, относящийся к операциям купли-продажи, раскрывается отдельно как оборотный актив и краткосрочное обязательство. При создании резерва под обесценение дебиторской задолженности резервируется вся сумма сомнительной задолженности, включая НДС.

Операции в иностранной валюте

Функциональной валютой Группы является российский рубль. Операции, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в российские рубли по обменному курсу на дату совершения операции. Прибыли и убытки, возникшие в результате осуществления расчетов по данным операциям и при пересчете денежных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, отражаются в Отчете о прибылях и убытках.

Финансовые инструменты

Финансовые инструменты, отраженные на балансе Группы, включают денежные средства и их эквиваленты, задолженность покупателей и заказчиков и прочую дебиторскую задолженность, кредиторская задолженность и заемные средства. Конкретные методы признания и оценки раскрываются в отдельных статьях учетной политики, относящихся к каждому инструменту.

Существенная разница между справедливой стоимостью финансовых инструментов, которая может быть надежно оценена, и номинальной стоимостью финансовых инструментов, принятой изначально, признается в отчете о прибылях и убытках, балансе или отчете о движении акционерного капитала в соответствии с природой таких разниц.

Условные обязательства

Условные обязательства не признаются в финансовой отчетности. Они раскрываются в примечаниях, если в обозримом будущем существует возможность оттока ресурсов, воплощающих экономическую выгоду. Условные активы не признаются в финансовой отчетности но раскрываются в примечаниях, если приток экономических выгод возможен.

Кредиторская задолженность и начисления

Задолженность перед поставщиками и заказчиками и прочая кредиторская задолженность отражаются с учетом налога на добавленную стоимость. Кредиторская задолженность отражается на балансе в момент, когда стороны выполнили условия контракта, и

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.

(в тысячах российских рублей)

учитывается по амортизированной стоимости, рассчитанной с использованием эффективной процентной ставки.

Если при реструктуризации кредиторской задолженности ее текущая стоимость отличается более чем на десять процентов от первоначальной стоимости, то справедливая стоимость реструктурированной задолженности определяется как текущая стоимость будущих денежных потоков, дисконтированных по процентной ставке, доступной Группе на дату реструктуризации

Сумма дисконтирования отражается в Отчете о прибылях и убытках (финансовый доход) как прибыль от реструктуризации, а долгосрочная часть дисконтированной кредиторской задолженности классифицируется, как прочие долгосрочные обязательства. Дисконтированная сумма амортизируется в течение всего периода реструктуризации и отражается как расходы на выплату процентов.

В случае, если задолженность, по которой начислен дисконт, получена от акционеров или связанных с ними компаний такое начисление отражается в капитале как добавленных капитал.

Признание выручки

Выручка определяется по справедливой стоимости товаров и услуг в ходе обычной хозяйственной деятельности Группы. Выручка от реализации отражается в финансовой отчетности за вычетом налога на добавленную стоимость, возвратов, скидок и дисконтов.

Доходы по процентам признаются пропорционально пройденному времени, используя метод эффективной процентной ставки. При обесценении дебиторской задолженности Группа уменьшает балансовую стоимость до возмещаемой стоимости, которая оценивается как дисконтированные будущие денежные потоки, по оригинальной эффективной процентной ставке инструмента, и продолжает признавать скидку как доход по процентам. Доход по процентам от обесцененных кредитов признается, используя оригинальную эффективную процентную ставку.

Финансовые доходы и расходы

Доходы и расходы по процентам признаются в отчете о прибылях и убытках по всем долговым инструментам по методу начисления с использованием эффективной процентной ставки. Процентный доход включает в себя номинальный процент, а так же амортизацию дисконта или премии. В случае, когда возврат выданных займов маловероятен, их балансовая оценка снижается до их возмещаемой стоимости, после чего учет процентного дохода производится по той процентной ставке, которая использовалась для дисконтирования будущих денежных потоков в целях оценки возмещаемой стоимости займа.

Животные на откорме

Балансовая стоимость животных на откорме не переоценена и отражена по себестоимости производства, так как их чистая стоимость реализации приблизительно равна их себестоимости.

Оценка справедливой стоимости

Для целей подготовки отчетности справедливая стоимость дебиторской задолженности определяется путем дисконтирования стоимости предполагаемых денежных потоков по рыночной процентной ставке, применяемой к аналогичным заемным средствам для аналогичных заемщиков на отчетную дату.

Справедливая стоимость финансовых обязательств и других финансовых инструментов (кроме обращающихся на рынке) в целях раскрытия информации оценивается путем дисконтирования будущих денежных потоков по текущей рыночной процентной ставке, по которой Группа может производить заимствования с использованием аналогичных финансовых инструментов. Справедливая стоимость обращающихся на рынке финансовых инструментов в целях раскрытия информации рассчитывается на основе текущей рыночной стоимости на момент закрытия торгов на отчетной дату.

КОМОС ГРУПП**Примечания к комбинированной финансовой отчетности**

за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.

(в тысячах российских рублей)

Примечание 4: Основные средства

	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие активы	Незавершенное строительство	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>							
На 1 января 2007 г.	304 871	4 736 547	1 716 766	323 844	380 787	383 376	7 846 190
Поступления	-	-	-	-	-	1 645 216	1 645 216
Выбытие	(256)	(83 378)	(71 111)	(21 024)	(10 873)	(83 278)	(269 920)
Внутреннее перемещение	14 870	647 293	466 850	45 663	30 875	(1 205 552)	-
На 31 декабря 2007 г.	319 485	5 300 461	2 112 505	348 483	400 789	739 762	9 221 486
Поступления	-	-	-	-	-	1 776 408	1 776 408
Выбытие	(948)	(77 572)	(93 498)	(26 024)	(34 500)	(191 978)	(424 519)
Внутреннее перемещение	7 768	466 305	497 879	53 677	53 329	(1 078 958)	-
На 31 декабря 2008 г.	326 306	5 689 195	2 516 886	376 136	419 618	1 245 234	10 573 375
<i>Накопленный износ</i>							
На 31 декабря 2006 г.	-	(2 911 550)	(983 778)	(202 095)	(228 006)	-	(4 325 430)
Начислено за период	-	(258 058)	(204 782)	(38 854)	(25 635)	-	(527 329)
Выбытие	-	64 524	41 444	11 306	6 013	-	123 287
На 31 декабря 2007 г.	-	(3 105 085)	(1 147 116)	(229 644)	(247 628)	-	(4 729 472)
Начислено за период	-	(243 321)	(240 388)	(33 682)	(57 221)	-	(574 612)
Выбытие	-	36 152	71 678	22 999	23 265	-	154 093
На 31 декабря 2008 г.	-	(3 312 253)	(1 315 826)	(240 327)	(281 584)	-	(5 149 991)
<i>Остаточная стоимость</i>							
на 31 декабря 2006 г.	304 871	1 824 997	732 987	121 748	152 781	383 376	3 520 760
на 31 декабря 2007 г.	319 485	2 195 376	965 389	118 840	153 161	739 762	4 492 014

КОМОС ГРУПП**Примечания к комбинированной финансовой отчетности****за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.**

(в тысячах российских рублей)

Остаточная стоимость							
на 31 декабря 2008 г.	326 306	2 376 941	1 201 060	135 809	138 034	1 245 234	5 423 384

КОМОС ГРУПП**Примечания к комбинированной финансовой отчетности****за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.**

(в тысячах российских рублей)

По состоянию на 31 декабря 2008 года и на 31 декабря 2007 года основные средства, остаточная стоимость которых составляет 1 611 795 тыс. руб. и 1 593 668 тыс. руб. соответственно, находятся в залоге под обеспечение кредитов, полученных Группой.

Примечание 5: Долгосрочные заемные средства

В течение года, закончившегося 31 декабря 2008, Группа заключила соглашение с ОАО «Прикамье», связанной стороной, о выдаче займа, деноминированного в рублях. Процентная ставка по займу составляет 13.5% – 15.1% годовых. Займ не обеспечен залогом и должен быть погашен в декабре 2016 года. На 31 декабря 2008 года непогашенная сумма долгосрочных займов составляла 128 037 тысяч рублей.

Примечание 6: Инвестиции в компании, не входящие в группу

	Доля в акционерном капитале	31 декабря 2008	Ownership	31 декабря 2007
ООО Эксперт Сервис	100%	700	100%	700
ООО Удмуртнеруд-добыча	80%	800	-	-
ТОО ЕвроОйлСервис	76%	22	-	-
ООО Кигбаево Агро	2%	1 780	100%	95 830
ООО Комос-Авто	99%	9 900	99%	9 900
ООО АЗС-Сервис	99%	141 321	99%	141 321
ООО Удмуртский				
Птицеводческий Холдинг	100%	15	100%	15
ОАО Прикамье	75%	11 162	-	-
ООО Иммар Плюс	100%	9 600	-	-
Прочие инвестиции		2 018		16 649
Итого инвестиции в компании, не входящие в группу		177 318		264 415

Примечание 7: Товарно-материальные запасы

	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Материалы	549 749	435 056
Корм	405 374	235 457
Готовая продукция и товары для перепродажи	260 650	538 952
Незавершенное производство	130 124	95 048
Полуфабрикаты	33 551	14 042
Упаковочные материалы	28 359	70 484
Товары в пути	21 948	8 517
Нефтепродукты	17 908	17 766
Итого товарно-материальные запасы	1 447 663	1 415 322

По состоянию на 31 декабря 2008 и 31 декабря 2007 года запасы показаны за минусом обесценения в сумме 13 992 тыс. руб. и 15 458 тыс. руб. соответственно.

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

По состоянию на 31 декабря 2008 года и 31 декабря 2007 года запасы, составлявшие 147 855 тыс. руб. и 158 185 тыс. руб. соответственно, находятся в залоге под обеспечение кредитов, полученных Группой.

Примечание 8: Дебиторская задолженность и авансы выданные

	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Финансовые активы		
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков (за вычетом резерва по сомнительной дебиторской задолженности в сумме 94 588 тыс. руб. и в сумме 88 380 тыс. руб. по состоянию на 31.12. 2008 и 31.12.2007, соответственно)	687 867	508 409
Прочая дебиторская задолженность	222 640	547 928
Начисленные проценты	251 666	30 086
Итого финансовые активы	1 162 173	1 086 423
Нефинансовые активы		
Авансы, выданные поставщикам (за вычетом резерва по сомнительной дебиторской задолженности в сумме 83 850 тыс. руб. и в сумме 64 960 тыс. руб. по состоянию на 31.12.2008 и 31.12.2007, соответственно)	352 802	475 299
НДС к возмещению	206 678	124 582
Прочие налоги prepaid	106 212	133 126
Итого нефинансовые активы	665 692	733 007
Итого дебиторская задолженность и авансы выданные	1 827 865	1 819 430

Примечание 9: Животные на откорме

По состоянию на 31 декабря 2008 и 31 декабря 2007 животные на откорме составляли 1 048 950 тыс. руб. и 706 774 тыс. руб., соответственно.

Примечание 10: Долгосрочные займы

	Валюта	Процентная ставка	31 декабря 2008	31 декабря 2007
ООО ТПК Заводы Урала	Рубли	12.5%-15%	1 611 046	-
ООО Комос-Авто	Рубли	12%-15.6%	479 619	39 015
ООО Русская Нива	Рубли	11.5%-15%	220 452	30
ООО РТК	Рубли	12%-14%	45 776	-
ООО АЗС-Сервис	Рубли	15%	45 000	-
ОАО Прикамье	Рубли	13.5%-15%	39 650	4 653
ОАО Каракулино-молоко	Рубли	13.5%-15%	39 616	5 000

КОМОС ГРУПП**Примечания к комбинированной финансовой отчетности****за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.**

(в тысячах российских рублей)

ОАО Удмуртнефтепродукт	Рубли	10.5%	-	757 715
Прочие			272 023	82 313
Итого долгосрочные займы			2 753 182	888 726

Примечание 11: Денежные средства и их эквиваленты

	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Денежные средства в кассе (в рублях)	4 296	7 153
Расчетные счета (в рублях)	93 833	166 885
Банковские депозиты и высоколиквидные векселя		
Сбербанка	521 802	46 828
Итого денежные средства и их эквиваленты	619 931	220 866

Примечание 12: Акционерный капитал

Для целей данной комбинированной финансовой отчетности акционерный капитал Группы сформирован в результате объединения акционерных капиталов следующих комбинируемых предприятий:

	31 декабря 2008	31 декабря 2007
ООО Хайперфудс холдинг	1 500 000	10
ОАО Восточный	450 000	450 000
ОАО Птицефабрика Вараксино	270 202	270 202
ОАО Удмуртская Птицефабрика	100 235	100 235
ОАО МК Сарапул-молоко	24 201	24 201
ОАО Ижевская Птицефабрика	83 817	83 817
ОАО Глазов-молоко	20 163	20 163
ООО КОМОС ГРУПП	210	210
ОАО Кезский сырзавод	113	113
ООО Евромилк	10	10
ЗАО Ижмолоко	9 692	9 692
ООО Кигбаевский бекон	95 000	95 000
ООО Птицефабрика Глазовская	64 000	64 000
ООО Воткинская Птицефабрика	43 245	43 245
ООО Глазовский Комбикормовый Завод	61 802	61 802
	2 722 690	1 222 700
За вычетом внутригрупповых исключений	(727 083)	(582 211)
Итого акционерный капитал	1 995 607	640 489

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

Примечание 13: Краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных заемных средств

	Валюта	Процентная ставка	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Сбербанк	Рубли	11%-18%	2 191 582	1 175 801
Ижкомбанк	Рубли	10.2%-19%	174 700	47 398
АК Барс Банк	Рубли	14%-15%	-	250 000
Альфа банк	Рубли	9.7%	-	54 100
Промсвязьбанк	Рубли	14%	40 000	-
	Рубли	10.17%-		
Райффайзенбанк		10.3%	433 000	433 000
Россельхозбанк	Рубли	12%-13%	-	22 022
Уралсиб Капитал ООО	Рубли	11%-28%	280 000	335 000
Коммерческо-производственная компания Уральские заводы		12.50%	-	52 273
Ижевск Арсенал	Рубли	18%	35 000	-
Новая Строительная компания	Рубли	10%	53 207	89 800
СУ КОМОС	Рубли	11.10%	-	107 212
ТД КОМОС	Рубли	10%	5 500	-
ТД Удмуртхлагокомбинат	Рубли			
Ice Vita		17.91%	35 000	-
Торговая компания КОМОС	Рубли	8%	-	13 450
Цветы Удмуртии	Рубли	17%	59 000	-
Удмуртнефтепродукт	Рубли	11.5%	-	426 837
Удмуртторф	Рубли	11.1%-12%	-	682 275
Прочие			283 652	422 061
Итого краткосрочные заемные средства			3 590 641	4 111 229
Текущая часть долгосрочных заемных средств			480 073	223 087
Итого краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных заемных средств			4 070 714	4 334 316

Примечание 14: Долгосрочные заемные средства

	Валюта	Процентная ставка	Maturity	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Облигационный заем	Рубли	15%	Июль 2011	2 000 000	-
			Июнь 2010 -		
Сбербанк	Рубли	12%-25%	Июнь 2016	1 729 774	1 368 180
Прочие				465 090	377 557
Итого				4 194 864	1 745 737
За минусом краткосрочной части				(480 073)	(223 087)

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

Итого долгосрочные заемные средства	3 714 791	1 522 650
--	------------------	------------------

КОМОС ГРУПП**Примечания к комбинированной финансовой отчетности****за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.**

(в тысячах российских рублей)

Сроки платежей по долгосрочным займам представлены в следующей таблице:

	31 декабря 2008		31 декабря 2007	
	от 1 до 5 лет	после 5 лет	от 1 до 5 лет	после 5 лет
Долгосрочные заемные средства	2 774 610	955 164	916 960	451 220

По состоянию на 31 декабря 2008 года и 31 декабря 2007 года активы на сумму 1 759 650 тысяч рублей и 1 751 853 тысяч рублей были заложены для обеспечения заимствований Группы.

Примечание 15: Кредиторская задолженность

	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	360 765	432 319
Проценты начисленные	165 928	74 762
Расчеты по оплате труда	114 702	86 484
Полученные авансы	61 714	20 832
Прочая кредиторская задолженность	271 561	186 702
Итого кредиторская задолженность	974 670	801 099

Примечание 16: Задолженность по прочим налогам

	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Налог на добавленную стоимость	111 661	15 990
Единый социальный налог	11 743	11 612
Налог на доходы физических лиц	9 556	10 958
Налог на прибыль	3 006	7 988
Налог на имущество	2 802	1 627
Сельскохозяйственный налог	594	3 846
Прочие налоги	23 706	8 480
Итого задолженность по прочим налогам	163 068	60 501

Примечание 17: Выручка от реализации

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Переработанная сельскохозяйственная продукция	6 707 169	4 401 785
Нефтепродукты	6 450 124	8 077 077
Сельскохозяйственные продукты	2 172 274	1 674 265
Прочие продажи	923 730	821 866
Комбикорм	253 283	548 052
Итого продажи	16 506 580	15 523 045

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

Примечание 18: Операционные расходы

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Себестоимость приобретенных товаров	6 729 257	7 478 375
Сырье и материалы	2 811 106	2 321 258
Комбикорм	1 533 966	694 944
Зарплата и выплаты работникам	972 009	688 572
Расходы на приобретение материалов	875 712	962 791
Амортизация	480 555	449 943
Расходы на коммунальные услуги	304 986	237 272
Полуфабрикаты	202 562	202 388
Единый социальный налог	191 665	131 241
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	162 741	60 654
Расходы по аренде	30 286	3 638
Налоги, кроме налога на прибыль	9 587	6 254
Командировочные расходы	2 837	1 272
Прочие расходы	188 496	153 446
Итого операционные расходы	14 495 765	13 392 048

Примечание 19: Общие и административные расходы

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Зарплата и выплаты работникам	468 319	332 766
Материалы	63 939	36 801
Единый социальный налог	58 644	38 706
Амортизация	62 703	59 494
Аудиторские услуги и профессиональные вознаграждения	53 363	25 040
Расходы по аренде	52 254	19 973
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	43 034	18 886
Обесценение дебиторской задолженности	25 364	136 900
Налоги, кроме налога на прибыль	25 387	55 186
Услуги связи	11 257	9 290
Расходы по страхованию	10 434	11 383
Командировочные расходы	7 730	5 601
Расходы на содержание охраны	4 512	4 384
Расходы на ИТ	2 817	1 288
Обесценение запасов	(1 466)	9 310
Прочие	101 558	67 915
Итого общие и административные расходы	989 849	832 923

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

Примечание 20: Коммерческие расходы

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Расходы на транспортировку	186 368	335 677
Зарплата и выплаты работникам	113 099	45 961
Материалы	57 368	31 276
Комиссионные вознаграждения	32 800	84 797
Расходы по аренде	32 063	4 522
Единый социальный налог	22 138	8 518
Расходы на рекламу	11 178	11 645
Расходы на коммунальные услуги	10 859	1 732
Амортизация	9 801	4 732
Командировочные расходы	3 459	1 946
Налоги, кроме налога на прибыль	497	4 513
Расходы на хранение	-	33 504
Прочие	13 519	12 958
Итого коммерческие расходы	493 149	581 781

Примечание 21: Финансовые доходы и расходы

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Расходы на выплату процентов	(954 125)	(404 808)
Государственные субсидии	407 105	202 200
Процентный доход	326 080	44 202
Банковские расходы	(10 950)	(2 687)
Доход от выбытия ценных бумаг	15 427	24 743
Чистый курсовой доход	14 585	1 191
Итого финансовые расходы	(201 878)	(135 160)

КОМОС ГРУПП**Примечания к комбинированной финансовой отчетности****за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.**

(в тысячах российских рублей)

Примечание 22: Налог на прибыль

Ниже представлена увязка между начисленным налогом на прибыль и налогом, рассчитанным по применимой в Российской Федерации ставке налога от прибыли до налогообложения.

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Прибыль до налогообложения	532 368	638 189
Теоретический налог на прибыль по ставке 20%	(106 474)	(153 165)
Эффект от применения ставки налога 6% (сельскохозяйственный налог)	13 291	8 367
Итого теоретический налог на прибыль	(93 183)	(144 798)
Эффект от изменения ставки налога (2008: 20%; 2007: 24%)	4 946	-
Налоговый эффект от доходов/(расходов) не вычитаемых или не принимаемых к учету для целей налогообложения	(17 841)	(23 220)
Итого расходы по налогу на прибыль	(75 342)	(121 577)

В результате различий в подходах к формированию бухгалтерской прибыли согласно МСФО и налогооблагаемой прибыли в соответствии с налоговым законодательством РФ, возникают временные разницы между бухгалтерской и налоговой оценкой ряда активов и обязательств.

Отличия, существующие между стоимостью активов и обязательств, отраженной в комбинированной финансовой отчетности, и их стоимостью для целей налогообложения, приводят к возникновению определенных временных разниц.

	31 декабря 2008	Изменение за период	31 декабря 2007
Отложенные налоговые обязательства			
Основные средства	(142 738)	27 715	(115 023)
Животные на откорме	(553)	591	38
Дебиторская задолженность	(5 607)	5 607	-
Взаимозачет с отложенными налоговыми активами в рамках каждой компании Группы	51 234	(42 598)	8 636
Всего отложенные налоговые обязательства	(97 664)	(8 685)	(106 349)

	31 декабря 2008	Изменение за период	31 декабря 2007
Отложенные налоговые активы			
Дебиторская задолженность	38 562	41 497	80 059
Основные средства	72 924	1 753	74 677
Краткосрочная задолженность и текущая часть долгосрочной задолженности	4 416	(80)	4 336
Взаимозачет с отложенными налоговыми обязательствами в рамках каждой компании Группы	13 982	(76 372)	(62 390)

КОМОС ГРУПП**Примечания к комбинированной финансовой отчетности****за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.**

(в тысячах российских рублей)

Всего отложенные налоговые активы	129 885	(33 202)	96 682
--	----------------	-----------------	---------------

Примечание 23: Связанные стороны

Для целей настоящей комбинированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны, как это определено в МСФО (IAS) 24 “Раскрытие информации о связанных сторонах”. При рассмотрении любых взаимоотношений со связанной стороной, следует обращать внимание на содержание этих взаимоотношений, а не только на их юридическую форму.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами, сроки, цены и условия таких сделок могут отличаться от сроков, цен и условий сделок между не связанными сторонами.

Детали операций и остатков между Группой и связанными сторонами, существенные для группы подробно раскрыты ниже:

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Выручка		
ТД Восточный	369 102	493 289
Увамясопром	102 148	117 711
ТД Комос	87 823	234 228
ТК ГАЛЛЕРИ	79 777	81 062
Русская нива	64 981	10 634
Юрино	25 763	23 657
Комос-Авто	23 857	13 059
Нечкинское Сарапульский регион	21 338	24 280
Прикамье Каракулинский регион	15 151	4 276
Шадрино	4 713	7 631
Нефтехимсервис	829	44 227
Торговая компания КОМОС	-	157
РосБухКонсалтинг	-	205
СПК Надежда	-	453
ТД Удмуртнефтепродукт	-	54 746
Прочие	5 380	145
	800 862	1 109 760
Закупки		
Удмуртнефтепродукт	63 913	90 398
Нефтехимсервис	12 792	-
Увамясопром	10 606	106 855
Шадрино	5 297	12 857
Юрино	3 780	6
АЛЛЕГРО	776	1 706
Эксперт Сервис	612	-
Торговая компания КОМОС	-	304
ТД Комос	-	940
ТД Восточный	-	419
ТД Ижевская Птицефабрика	-	46
Луч	-	1 083

КОМОС ГРУПП**Примечания к комбинированной финансовой отчетности****за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.**

(в тысячах российских рублей)

	97 776	214 614
	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Заемные средства		
АКБ Ижкомбанк	45 171	101 577
Юрино	5 461	5 130
Луч	1 804	-
Удмуртнефтепродукт	-	716 567
Прочие	-	115 047
	52 436	938 321
Кредиторская задолженность		
Удмуртнефтепродукт	64 619	108 684
Нефтехимсервис	15 094	-
Увамясопром	12 515	2 962
Юрино	4 467	7
Шадрино	3 008	1 798
АЛЛЕГРО	1 097	2 013
Эксперт Сервис	31	-
Торговая компания КОМОС	-	359
ТД Комос	-	1 109
ТД Восточный	-	495
ТД Ижевская Птицефабрика	-	55
Луч	-	254
	100 831	117 736
Краткосрочные займы		
Комос-Авто	479 619	39 015
Русская нива	220 452	30
Прикамье Каракулинский регион	167 688	4 654
АЗС-Сервис	45 000	-
Юрино	42 669	23 065
Каракулино-молоко	39 616	5 000
Нечкинское Сарапул регион	37 504	27 293
Шадрино	26 188	-
ТОО ЕвроОйлСервис	23 617	-
Эксперт Сервис	1 850	-
РосБухКонсалтинг	1 262	-
Нефтехимсервис	920	12 583
Удмуртнефтепродукт	-	757 715
Метрополь	-	10 030
ТК ГАЛЛЕРИ	-	1 700
	1 086 385	881 085

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.
(в тысячах российских рублей)

	31 декабря 2008	31 декабря 2007
Дебиторская задолженность и авансы выданные		
Русская нива	51 400	12 548
Комос-Авто	28 409	429
Нечкинское Сарапул регион	17 823	7 314
Прикамье Каракулинский регион	13 718	813
ТК ГАЛЛЕРИ	13 625	9 082
Увамясопром	11 709	11 716
Юрино	8 662	5 993
ТД Комос	5 756	420
Метрополь	4 602	4 602
ТД Восточный	4 017	533
Первомайское	3 455	3 455
Нефтехимсервис	2 825	7 847
Шадрино	2 548	4 479
Луч	1 797	6 779
СПК Надежда	1 455	2 000
Прочие	3 265	479
	175 066	78 489
Долгосрочные инвестиции в капитал		
Прикамье	45 580	-
АКБ Ижкомбанк	19 700	-
ТОО ЕвроОйлСервис	12 900	-
CONSULT	1 033	1 033
Сельхозресурс	-	10
	79 213	1 043

Примечание 24: Финансовые риски***Факторы финансового риска***

В результате своей деятельности Группа подвержена целому ряду финансовых рисков: рыночный риск (включая валютный риск, риск влияний изменений процентных ставок на справедливую стоимость) и кредитные риски.

Общая программа Группы по управлению рисками сконцентрирована на непредсказуемости финансовых рынков и нацелена на минимизацию потенциальных негативных последствий для финансового положения Группы.

Основные финансовые инструменты группы состоят из дебиторской задолженности, денежных средств и их эквивалентов, полученные непосредственно от операций группы. В течение года Группа не производила торговли финансовыми инструментами

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.

(в тысячах российских рублей)

Риск изменения обменного курса

Группа осуществляет закупки товаров и услуг, а также осуществляет финансирование краткосрочными заемными средствами, выраженными в российских рублях, в связи с чем не подвергается значительным валютным рискам.

Группа не имеет официальных соглашений по уменьшению валютных рисков, возникающих в ходе хозяйственной деятельности.

Риск изменения цен

Группа не владеет эмиссионными ценными бумагами или вложений в акции компаний обращающиеся на рынке и поэтому они не подвержены ценовому риску.

Риск изменения процентных ставок и его влияния на денежные потоки и справедливую стоимость

Колебания рыночных процентных ставок оказывает влияние на финансовое положение и потоки денежных средств Группы. В связи с этим Группа подвержена риску влияния изменений процентных ставок на справедливую стоимость. Группа не имеет существенных активов приносящих процентный доход.

Группой не проводится на регулярной основе анализ риска влияния изменений процентных ставок на справедливую стоимость. Группой принято решение привлекать заемные средства у связанных сторон.

Группа анализирует свою открытую процентную позицию в динамике. Различные сценарии моделируются, учитывая рефинансирование, возобновление существующих положений, альтернативное финансирование.

Правительство Российской Федерации поддерживает сельскохозяйственных производителей в рамках федеральной программы и возмещает уплаченные проценты.

Риск ликвидности

Prudent liquidity risk management implies maintaining sufficient cash and marketable securities, the availability of funding through an adequate amount of committed credit facilities and the ability to close out market positions.

Примечание 24: Управление рисками в отношении капитала

Целями Группы при управлении капиталом являются обеспечение возможности продолжать хозяйственную деятельность Группы для достижения доходности средств, инвестированных акционерами и прочими заинтересованными сторонами, и поддержание оптимальной структуры капитала в целях сокращения его стоимости.

В целях поддержания или изменения структуры капитала Группа может регулировать размер суммы дивидендов, выплачиваемых акционерам, или размер взносов в уставный капитал посредством выпуска новых акций или продажи активов с целью снижения задолженности.

КОМОС ГРУПП

Примечания к комбинированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2008 и 2007 гг.

(в тысячах российских рублей)

Примечание 25: Условные обязательства и операционные риски

Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к ее операциям и деятельности может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Последние события в Российской Федерации предполагают, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверки могут охватывать более долгий период.

По мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2008 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и позиция Группы с точки зрения соблюдения действующего налогового, валютного и таможенного законодательства может быть обоснована и защищена.

Обязательства в сфере охраны окружающей среды

При существующей системе контроля и мерах наказания за несоблюдение действующего природоохранного законодательства руководство Группы считает, что в настоящий момент не имеется существенных обязательств, связанных с нанесением ущерба окружающей среде, которые бы имели значительный эффект на финансовое состояние или результаты операционной деятельности Группы.

EBITDA

Для целей расчета показателя EBITDA Группа не рассматривает сумму государственных субсидий, процентного дохода и расхода на услуги банка (как указано в Прим. 21).

Расчет EBITDA представлен в таблице ниже:

	Год, закончившийся 31 декабря	
	2008	2007
Прибыль за год	457 026	516 612
Плюс: процентный расход	954 125	404 808
Плюс: налог на прибыль	75 342	121 577
Плюс: амортизация	553 059	514 168
EBITDA	2 039 552	1 557 165